
                                                                                                                                                                       
D.D.G. n…3218…………

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                     ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art.24 della L.R.n. 8/2016 recante “Modifiche alla  legge regionale n.12 del 12/07/2011 

per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo n.50 del 18.04.2016;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04 recante il Codice dei beni culturali;
VISTO il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.;
VISTO il  D.D.G.n.  3729  del  23.12.2014  con  quale  viene  conservata  quale  residuo 

distanziamento  per  l'anno  2015  la  somma  di  €  586.516,85  sul  cap.776016  per 
l'esecuzione degli interventi relativi alle finalità del capitolo, tra le quali sono compresi i 
lavori di somma urgenza al “Conventazzo” di San Pietro di Deca in Torrenova (ME) per 
l'importo di € 50.000,00;

VISTO il D.D.G. n. 4905 del 29.12.2015 con il quale la prenotazione d'impegno  per i  lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza delle strutture emergenti del “Conventazzo” di 
S.Pietro di Deca  in Torrenova (ME), viene trasformata in impegno di spesa  definitivo 
per  la  somma  di  € 50.000,00 sul  cap.776016  del  bilancio  Regionale  Assessorato 
BB.CC.e I.S così suddiviso:  

 es.fin. 2015 per un importo di € 14.580,24 
 es.fin. 2016 per un importo di € 35.419,76 

e si approvano in linea amministrativa il progetto  trasmesso dalla Soprintendenza di 
Messina,  nonchè  l'atto di  Cottimo  prot.n.  6939/2  del  17.09.2015,  alla  Ditta 
P.V.R.Costruzioni S.r.l. con sede legale a Bolognetta (PA) in Via S.S. 118 km. 0200, 
partita IVA xxxxxxxxxx  per l'importo complessivo di €  46.065,52 di cui € 39.945,24 
per lavori contrattuali comprensivi del  costo manodopera  di € 17.111,50 e degli oneri 
della sicurezza di € 13.483,18  non soggetti a ribasso (ponteggi, recinzione, passerelle 
etc...),  con una  economia complessiva accertata  di € 3.934,48; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 05  Ottobre 2015 con la quale si stabilisce che  i 
lavori devono essere compiuti in 180 giorni naturali e consecutivi;

VISTI il codice CIG: 6282225013 e il  codice CUP: G12I15000100002  e il codice gestionale 
n.U.2.02.01.10.999;

VISTA la  nota  prot.  n.  0001020 del  01.03.2018 con la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina 
trasmette:
- il certificato di ultimazione dei lavori del 06.04.2016 con il quale si  dichiara che gli 
stessi sono stati ultimati in tempo utile contrattuale;

 - la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare 
esecuzione a firma dei componenti l'Ufficio Direzione dei lavori  D.L. Geom.Antonio 



Pettignano, Ing. Salvatore Stopo, del  RUP Arch. Maria Mercurio dell'impresa P.V.R. 
Costruzioni S.r.l.   redatto ai sensi dell'art  237 del DPR n 207/2010, da cui si evince che a 
tacitazione  di ogni avere per l'intervento il saldo da liquidare all’Impresa è pari ad 199.59 oltre 
IVA dovuta;

VISTO il certificato di pagamento dello stato finale dei lavori, credito residuo dell'impresa di € 
199,59 più iva;

VISTA la nota prot. n. 0003181 del 01.06.2018, inviata via pec, con la quale la Soprintendenza 
di Messina trasmette:

 la tabella  aggiornata delle ripartizioni delle competenze  pari a € 176,27; 
 il  quadro  economico   definitivo  dei  lavori,  a  firma  del  RUP  Arch.  Maria 

Mercurio, con per l'importo complessivo di € 44.115,58 di cui € 39.917,55 per 
lavori  al  netto  contrattuale  ed  €  4.198,03  per  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione, con una economia di € 1.949,94; 

 la  spendibilità pari ad € 425,82;
RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa gli atti finali e il quadro economico finale dei 

lavori in questione per l'importo complessivo di € 44.115,58, con una ulteriore economia 
di  € 1.949,94; 

CONSIDERATO CHE la spesa dei lavori eseguiti ammonta al netto del ribasso d'asta a € 39.917,55, 
compresi gli oneri della sicurezza e incidenza manodopera, esclusa  iva;

RITENUTO   di dover corrispondere all'impresa il pagamento della somma relativa allo stato finale di 
€  199,59 oltre  iva al 10%;

CONSIDERATO CHE
i  lavori  sono  stati  eseguiti  dalla  Ditta  P.V.R.Costruzioni  S.r.l.  con  sede  legale  a 
Bolognetta (PA) in Via S.S. 118 km. 0200,  partita IVA xxxxxxxxxxxx,  per i lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza delle strutture emergenti del “Conventazzo” di 
S. Pietro di Deca in Torrenova (ME), e la somma  di € 199,59 più iva era esigibile e 
liquidabile nell'es. Fin. 2017;

ACCERTATO che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e 
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTA la  fattura  elettronica  dell'impresa  PVR  Costruzioni  srl  di  Bolognetta  (PA)  P.IVA 
xxxxxxxxxxx, per l'importo complessivo di € 219,55 di cui € 199,59 totale imponibile e 
€ 19,96 iva al 10%;;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato; 
VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva con scadenza il 04/07/2018;
VISTO il  D.D.G.n.  368 del  31.01.2018 con il  quale  è  conferito  l'incarico  dirigenziale  della 

struttura centrale “S3-Patrimonio” del Dipartimento BB.CC.  e I.S.;
VISTO il  D.P.Reg. n.2413  del  18.04.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio 

Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;
VISTO il D.D.G.n. 1859 del 19.04.2018 con il quale il Dirigente Generale Conferisce delega di 

firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011-art.57 ai Dirigenti 
di Servizio;

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con 
particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014 circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

  VISTO il Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2018;



D E C R E T A

ART. 1) In  conformità  alle  premesse  si  approvano  in  linea  amministrativa  il  certificato  di 
regolare esecuzione, gli atti finali e il quadro economico definitivo dei lavori di somma 
urgenza  per  la  messa  in  sicurezza  delle  strutture  emergenti  del  “Conventazzo”  di 
S.Pietro  di  Deca  in  Torrenova  (ME),  codice  CIG:  6282225013 ,  codice   CUP: 
G12I15000100002 e il  codice gestionale n.U.2.02.01.10.999, firmato dal RUP Arch 
Maria Mercurio, come segue:

  a1)Lavori contrattuali al netto eseguiti,
      comprensivi di oneri per la sicurezza
     (ponteggi, recinzione, passerelle etc...)
     e  manodopera non soggetti a ribasso  €    39.917,55

B) somme a disposizione dell'Amministrazione:
 1)i.v.a. 10% di A) €   3.991,76

2)Ripartizione incentivi: €      176,27
3)Contributo  A.V.C.P. €        30,00

€   4.198,03  €      4.198,03
 €    44.115,58

economia accertata con D.D.G.n. 4905/15  €      3.934,48 
 ulteriore economia  €      1.949,94

 €    50.000,00
ART. 2) La somma  di € 1.949,94 costituisce economia e viene eliminata dal conto del bilancio 

col presente provvedimento  nell'es.fin. 2018.
ART. 3) Per le motivazioni espresse in narrativa si può liquidare alla Ditta   P.V.R. Costruzioni 

S.r.l.  con  sede  legale  a  Bolognetta  (PA)  in  Via  S.S.  118  km.  0200,   partita  IVA 
xxxxxxxxxx  il saldo di  € 199,59 oltre IVA dovuta a tacitazione di ogni avere .

ART. 4) Si dichiara che la somma di € 219,55 dovuta all'impresa P.V.R.Costruzioni S.r.l. con 
sede legale a Bolognetta (PA) in Via S.S. 118 km. 0200,  partita IVAxxxxxxxxx, per il 
corrente  esercizio  finanziario  codice  CIG:  6282225013,  codice  CUP: 
G12I15000100002  e  codice  gestionale  n.U.2.02.01.10.999,   era  esigibile  e  quindi 
liquidabile nell'esercizio finanziario 2017.
Al pagamento dei lavori suddetti si procederà mediante mandato diretto di € 199,59, sul 
conto  corrente  dedicato  indicato:  Banca  Popolare S.  Angelo cod.  IBAN 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la relativa I.V.A. di  € 19,96 sarà versata  sul conto 
della Regione Siciliana IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

ART. 5) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi 
dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali e I.S. per il visto di competenza. 

                                                               
Palermo, li'____25.06.2018____________

                                        

 Il DIRIGENTE GENERALE       
                        F.to          (Sergio Alessandro) 

     


	

